
وزارت مالیه: شورای ملی هر چه زودتر 

بودجه مبارزه با ویروس کرونا را 

تصویب کند

وزارت مالیه افغانستان از شورای ملی می خواهد که هر چه 

زودتر بودجه مبارزه با ویروس کرونا را تصویب کند.

رادیو  به  دیروز  وزارت  این  سخنگوی  مسجدی  خان  شمروز 

آزادی گفت، وزارت مالیه در ۱۵ ثور سند بودجه را به ولسی 

هنوز  ماه  یک  به  نزدیک  گذشت  با  اما  سپرده است  جرگه 

تصویب نشده است و سرنوشت آن معلوم نیست.

آقای مسجدی می گوید، در بودجه عادی به هدف مبارزه با 

افغانی  میلیون  و ۱۶۹  میلیارد  به ۱۰  نزدیک  ویروس کرونا 

تعدیل آمده است و باید ولسی جرگه پس از ارزیابی آنرا تصویب 

کند.

 ۲۸ و  صد   ۴ ۱۳۹۹؛  سال  بودیجه  که  حالیست  در  این 

میلیارد افغانی است که از این میان ۲۸۹ میلیارد آن عادی 

و ۱۳۹ میلیارد آن بودیجه انکشافی می باشد. اما ولسی جرگه 

می گوید که این بودجه توازن ندارد.

در عین حال حکومت افغانستان قبل از این اعلام نموده بود 

که بخاطری مبارزه با ویروس کرونا پول های را که به پروژه های 

انکشافی اختصاص یافته بود در این راه به مصرف میرساند. 

اما این اقدام حکومت با واکنش ها و انتقاد جدی شواری ملی 

روبرو شده است. 

 ولایت
۴ مخ

تمه لرو چې د طالب زندانیانو 

په ازادېدو سره به تاوتریخوالی 

کم شي

معترضین: په میدان وردګو کې د ملي اردو له خوا اوو 

ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې 

په میدان وردګو ولایت کې د ملي اردو له لوري 

او  توغول شوي هاوان دری ملکي کسان وژلي 

څلور نور ټپیان دي. د دغه ولایت اوسېدونکو د 

په ډول د وژل شویو ماشومانو جنازې   اعتراض 

عدالت  د  او  وې  راوړې  ته  مخې  مقام  ولایت  د 

غوښتنه یې کوله. ځایي خلک وایي، پرون سهارد 

میدان وردګو ولایت په نرخ ولسوالۍ کې د ملي 

د  کلي  یوه  په  څخه  پوستې  یوې  له  اړوند  اردو 

هاوان مرمۍ توغول شوې چې له امله یې دغه 

مرګ ژوبله رامنځته شوې ده. د سیمې اوسېدونکو 

د اعتراض په ډول دکابل کندهار لویه لاره هم د 

څو ساعتونو لپاره تړلې وه.

دا لومړی ځل نه دی چې په دغه ولایت د جګړې 

د ښکېلو خواوو په بریدونو کې ملکیانو ته مرګ 

ژوبله اوړي، بلکې تر دې وړاندې هم په ورته پېښو 

کې ګڼ ملکي وګړي وژل شوي  چې د خلک 

توند غبرګونونه یې راپارولي دي. دوی د جګړې 

له ښکلېو خواوو غوښتي چې د نښتو پرمهال دې 

د دوی د ژوند خوندیتوب ته جدي پام وکړي.  په 

ورته وخت کې د میدان وردګو ولایت له مطبوعاتي 

چې  راغلي  کې  خبرپاڼه  شوې  خپره  په  دفتره 

امنیتي ځواکونه تېره ورځ په چغره سیمه کې د 

ماین پر شنډولو بوخت وو چې وسله والو مخالفینو 

پرې برید وکړ. سرچینې ویلي، وروسته د جګړې 

پر مهال د درنې وسلې مرمۍ پر یوه کور لګېدلې 

چې پکې درې ماشومان وژل شوي دي.

والي  وردګو  میدان  د  مخې،  له  خبرپاڼې  د 

د  پېښه  دغه  که  چې  ویلي  یمین  مظفرالدین 

امنیتي ځواکونو د غفلت له امله رامنځته شوې 

شي. ورکړل  جزا  يې  به  ته  عاملینو  وي، 

5 مخ

د افغان کډوالو د ډوبېدو پېښه او 

پر ایران- افغان اړیکو یې اغېزې

شیوع ویروس کرونا چی پیامدی برای 

اقتصاد آشفته ی افغانستان دارد؟

کرونا؛ ناورین او 

لار ورکی حکومت

۳ مخ2 مخ2 مخ

د نږدې ۸۰ میلیونو افغانیو په لګښت 

د ننګرهار هوایي ډګر د جوړونې د 

لومړۍ برخې تړون لاسلیک شو

د  برخه،  لومړۍ  تړون  د  جوړولو  ډګر  هوایي  د  ننګرهار  د 

ګډون  په  جوړولو  برجونو  امنیت  او  فینس  دېوال،  احاطې 

د ۷۹.۹ میلیونو افغانیو په لګښت له افغان ګلوبل اپرېشن 

شرکت سره لاسلیک شو. د ملکي هوایي چلند ادارې عمومي 

رییس ډاکټر محمد قاسم وفايي زاده په کابل کې د دغه تړون 

د لاسلیک پرمهال وویل چې د ننګرهار هوایي ډګر په کابل 

د هېواد  راز  او همدا  هوا  او خرابې  اضطراري حالت  د  کې 

له ختیځو ولایتونو سره د ارتباط لپاره د حامد کرزي نړیوال 

هوایي ډګر د بدیل په توګه مهم دی.  هغه زیاته کړې چې د 

دې پروژې بشپړېدل به د سیمې او نړۍ بازارونو ته د هېواد 

د ختیځو ولایتونو د کرنیزو محصولاتو صادراتو ته لاره هواره 

کړي. د ننګرهار د هوایي ډګر د جوړونې د پروژې د دویمې 

برخې ډیزاین، په ګډون د مسافرینو ترمینل، اور وژنې او هوا 

او رمپ په ګډون کار  پېژندنې تعمیر، رنوې خط، ټکسیوې 

بشپړ شوی او داوطلبي به یې ژر پیل شي.

۳
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د کابل ولايت پېژندنه
د کابـل لـه هسـکو ټيټـو ډک سـياسي تاريـخ د نـړۍ ډېـری 

پوهـان حـران کـړي؛ ځکـه چـې دغـه ولایـت تـل د جګـړو او 

تصادفاتـو ډګـر و او لـه ويـاړه ډک تاريـخ يـې هېـڅ وخـت د 

هېرېـدو نـه دى.

 د سولې د هڅو پر چټکتیا ټینګار؛
 سناتوران وایي، ژر تر ژره دې بین الافغاني خبرې پيل شي



په امريکا کې يو افريقايي الاصله امريکايی 

د سپين پوستي پوليس د تشدد له امله مړ 

شو او دغه نژادي سپکاوی د امريکا بشري 

حقونو ته زيان رسوي. پر ځايي وخت د 

مې په ۲۷مه د امريکا د مينيسوټا ايالت 

په اپوليس ښار کې د پوليسو د زور زياتي 

اورلګېدنه  او وروسته  پرضد لاريون وشو 

د  چې  دی  دا  يې  لامل  شوه.  رامنځته 

د  ماښام،  په  ۲۵مې  د  مياشتې  روانې 

افريقاييالاصله  يو  نوم  په  فلويډ  ګيورګ 

امريکايي د جعلي نغدو پيسو د کارولو په 

تور د سپين پوستي پوليس لخوا ونيول 

شو، پوليس هغه چپه کړ او پر ستوني يې 

ورته زنګون کېښود، که څه هم هغه غږونه 

کول چې ساه يې بنده ده، تنفس نه شي 

کولی، خو پوليس خپل تشدد ختم نه کړ 

او په پای کې يې ساه ووتله.

د اړوندو ويډيوګانو له خپرېدو وروسته، په 

او  امريکا کې زرګونو کسانو لاریون وکړ 

لاريون کوونکي د پوليسو د زور زياتي له 

کړو وړو سره مخامخ شول، د دوی غوسه 

او د پوليسو ياد کړه وړه په  يې راوپاروله 

امريکا کې د لا سخت قهر سبب ګرځېدلي 

دي. بېلابېلو خواوو په جلا جلا توګه د 

نيوکې  وړو  کړو  پر  زياتي  زور  د  پوليسو 

وکړې او له حکومته يې کلکه غوښتنه وکړه 

چې اړوندو پوليسو ته بايد سزا ورکړي.

د  او  دی  هېواد  مېشتی  کډوال  امريکا 

پکې  وګړي  ملتونو  او  قومونو  بېلابېلو 

پر دې  تل  امريکا  که څه هم  اوسېږي. 

برابر حقوق  ټينګار کړی چې هر څوک 

لري او بشري حقونو ته تر ټولو لومړيتوب 

ورکوي، خو په دغه هېواد کې د نژادي 

سپکاوي پېښې څو څو ځله رامنځته شوې 

دي. په تېرو څو کلونو کې خبري رسنيو 

داسې زياتې پېښې په ډاګه کړې چې د 

ملي لږکيو ځوانان په امريکا کې د پوليسو 

د زور زياتي له کړو وړو سره مخ دي او 

کېږي  ويل  کېږي.  وژل  ګناه  بې  حتی 

ځايونو  نورو  په  نړۍ  د  پېښې  ورته  چې 

نژادي  کې  امريکا  په  دي.  نايابې  کې 

سپکاوی بشري حقونو ته سخت زيانونه 

رسولي دي. ملي لږکي په امريکا کې د 

کاري فرصت، مسلکي پرمختګ، عايداتو، 

ښوونې، فرهنګ او ژوند په بېلابېلو ساحو 

کې ټيټ مقام لري، په تېره بيا د عدليې 

د  لري.  ځای  ټيټ  بېخي  کې  برخه  په 

يوې  د  امريکا  د  اپريل کې  په  کال  سږ 

ټولپوښتنې له مخې، د کووېډ -۱۹ وبا له 

رامنځته کېدو راهيسې، کابو شپيته سلنه 

اسياالاصله امريکايانو د دوی پر ضد د زور 

زياتي پېښې کتلي او په ورته وخت کې د 

اسيايي الاصله امريکايانو په مقابل کې 

جرمونه هم زيات شوي دي.

رښتيا دا دي چې په امريکا کې نژادي 

مسئلو سبب  ټولنيزو  د سختو  سپکاوی 

ګرځېدلی، له دې امله د بېلابېلو قومونو 

او د مختلفو  ترمنځ اړيکې خرابې شوې 

امله  له  کرکې  او  قهر  د  ترمنځ  قومونو 

امريکا  د  دي.  شوي  زيات  هم  جرمونه 

تاريخي  دننه کې سياسي جوړښت،  په 

نژادي سپکاوي  د  ايډيالوژي  او  دودونه 

ريښې دي. که په دغو برخو کې اصلاحات 

رانه شي او د نژادي سپکاوي مسئله حل 

نه شي، نو هېڅکله به په دغه هېواد کې 

د ملي لږکيو بشري حقونه ښه ونه ساتل 

شي.

کرونا؛ ناورین او 

لار ورکی حکومت
کرونـا یـوازې پـه افغانسـتان کـې نـه، بلکـې پـه 

ټولـه نـړۍ کې یو سـتر بـشري ناوریـن رامنځته 

کـړی دی. پـه هېـواد کـې د کرونـا ویـروس د 

پراختیـا پـه اوج کې د دغه ویـروس پر وړاندې د 

مبـارزې پـه تر ټولـو مهمـه اداره )د عامې روغتیا 

پـه  دي.  راغـلي  بدلونونـه  پـراخ  کـې  وزارت( 

لومـړي سر کـې یـې څو مرسـتیالان بدل شـول 

او اوس تـازه د دغـه وزارت لپـاره نوی سرپرسـت 

ګومـارل شـوی دی. کرونـا ټولـه نړۍ لـه ګواښ 

سره مـخ کړې، خـو زموږ او نړیوالـو ترمنځ د دې 

نړیوالـې بـلا پر وړانـدې د مبارزې پـه برخه کې 

سـتر تفـاوت دی.

کرونـا د خلکـو ژونـد لـه ګـواښ سره مـخ کـړی، 

دولتـي ادارې تـړل شـوې، نړیـوال لـه سـختو 

پـه  خـو  دي،  مـخ  سره  سـتونزو  اقتصـادي 

افغانسـتان کـې لـه دې پديـدې لـه یـوې خـوا 

سـیاسي اسـتفاده کېږي او له بلې خـوا د ځینو 

مفسـدینو لپـاره هغـه د عوامو په خـبره، په لنګه 

غـوا بدلـه شـوې ده. د عامـې روغتیـا وزارت پـه 

دې برخه کې سـتر مسـوولیتونه لـري. نه یوازې 

دا چـې د دې پدیـدې پـر وړانـدې د مبـارزې 

لپـاره د مالي امکاناتو سـم مدیریـت باید وکړي، 

بلکـې خپل ظرفیت باید پیـاوړی کړي او په کار 

پـوه کسـانو ته دا چانـس برابر کړي چـې د دغه 

پدیـدې پـر وړانـدې موثـر اقـدام وکړي.

همـدا تېره ورځ پـه مشرانو جرګه کې سـناتورانو 

شـکایت کاوه چـې لـه کرونـا سره د مبـارزې پـه 

برخـه کـې پـه ځانګـړو شـوو پیسـو او همـدا راز 

شـویو مرسـتو کـې فسـاد موجـود دی. د دغـه 

پـه  بایـد  څـوک  دي؟  څـوک  مسـوول  فسـاد 

داسـې یـوه بحـراني وضعیـت کـې د افغانانـو له 

حقوقـو دفـاع وکـړي؟ دا هر څه د عامـې روغتیا 

وزارت مسـوولیت دی. 

د وروسـتیو شـمېرو لـه مخـې پـه هېـواد کـې د 

کرونـا مثبتـو پېښـو شـمېر تـر ۱۵ زره اوښـتی 

دی. عامـې روغتیـا وزارت تر دې دمه په رسـنیو 

او مطبوعاتـو کـې یـوازې د ارقامـو پـه وړانـدې 

کولـو بسـنه کوي. داسـې اغېزمنه لار یـې نه ده 

خپلـه کـړې چـې لـه مخـې یـې د دغـه ویـروس 

د پراختیـا مخـه ونیـول شي. پـرون هـم د عامې 

مجـروح  اللـه  وحیـد  مرسـتیال  وزارت  روغتیـا 

اندېښـنه وښـوده چـې دغـه ویـروس لا هـم د 

پراختیـا پـه حـال کـې دی.

اوس د عامـې روغتیا وزارت مسـوولیت دی چې 

نـوې رهـبري یـې د دغـه ویـروس پـر وړانـدې د 

یـوازې  وکـړي.  اقدامـات  اړیـن  لپـاره  مبـارزې 

پـه خـبري کنفرانسـونو دې اکتفـا نـه کـوي. له 

نـورو اړوندو حکومتـي ارګانونـو سره دې په ګډه 

د نـړۍ تجربـو تـه پـه کتـو، داسـې یـوه حلـلاره 

وړانـدې کـړي چـې وکـړی شي رامنځتـه شـوی 

ناوریـن کنټـرول او مدیریـت کړي. کـه وضعیت 

همداسـې روان وي، د حکومتـي ادارو ترمنـځ 

همغـږي نـه وي، یـوازې د څـو ډوډیـو پـه وېـش 

اکتفـا وشي، بـازار هـم تړلـی وي، خـو بیـا هـم 

کرونـا د پراختیـا په حـال کـې وي، دا هر څه یو 

بـل د خطـر زنـګ دی چې مسـوولین بایـد ورته 

متوجـه وي.

لـه کرونا سره د مبـارزې په برخه کې د حکومت 

اوسـنی لار ورکـی حالـت د جـدي اندېښـنې وړ 

دی او چارواکـو تـه پـه کار ده چـې ژر تـر ژره 

دې د ناوریـن د مخنیـوي او راتلونکـو خطرونـو 

وکاروي  چـارې  لارې  عمـلي  لپـاره  ختمولـو  د 

او یـا لـه نـورو هېوادونـو د مرسـتې او همـکارۍ 

غوښـتنه وکـړي.
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را دریــــځ جهان  کروناویروس  آن که  از  پیش  حتا 

اقتصاد  چشم انداز  گزارش  بگیرد،  گروگان 

پول  بین المللی  صندوق   ۲۰۱۹ جهانی 

)IMF( قبلاً نگرانی هایی را مطرح و تخمین 

کرده بود که به دلیل کاهش رشد اقتصادی 

اقتصادی  چشم انداز  مختلف،  مناطق  در 

منفی خواهد بود. دلایل عمده آن مواردی 

چون جنگ تجارتی میان ایالات متحده و 

بانک  بود. در یک گزارش  برگزیت  و  چین 

کشورهای  در  فقر  که  است  آمده  جهانی 

شکننده یا درگیر جنگ تشدید خواهد شد 

و این کشور ها بی نهایت متاثر خواهند شد، 

اگر اقدامات جدی روی دست گرفته نشود؛ 

چون دو سوم فقرای جهانی در این کشورها 

زنده گی می کنند. این ماجرا قبل از شیوع 

کووید-۱۹ بود که جهان را به حالت سکته 

اقتصادی روبه رو ساخت. همه گیری مرض 

اقتصادی  چشم انداز  کووید-۱۹مطمیناً 

وضعیت  بهبود  و  می کند  بدتر  را  جهان 

ممکن است سال ها برای اقتصاد های بزرگ 

طول بکشد. افغانستان که در شاخص های 

درگیری منازعات به شدت در بالاترین مرتبه 

این  از  دارد،  قرار  شکننده  کشورهای  بین 

قاعده مستثنا نیست و تحولات خوبی را به 

همراه نخواهد داشت.

اقتصاد افغانستان در گزارش های اقتصادی 

نمی گیرد،  قرار  زیادی  توجه  مورد  جهانی 

کوچک تر  اندازه  نظر  از  که  دلیل  این  به 

نیست.  یک پارچه تر  جهانی  اقتصاد  با  و 

 – جهانی۲۰۰۷  مالی  بحران  جریان  در 

تحت  تقریباً  افغانستان  اقتصاد   ،۲۰۰۸

تأثیر قرار نگرفت ، زیرا عمدتاً به کمک های 

بین الملل بسته گی داشت. حتا نوسانات و 

شوک های موجود در بازار جهانی نفت نیز 

چشم گیری  تأثیر  جهان  نقاط  سایر  مانند 

حال،  این  با  نمی گذارد.  کشور  بر 

بحثکووید-۱۹ متفاوت است و هم چو گلوله 

برفی از برف کوچ برای ضربه زدن به اقتصاد 

شکننده و متاثر از جنگ خطرناک تر اثبات 

شده می تواند.

افغانستان  اقتصاد  از  عادی  تحلیل  یک 

آغاز  به عنوان نقطه مرجع  از سال ۲۰۱۴ 

کمک ها   ، سال ۲۰۱۴  از  قبل  می شود. 

از  پس  اقتصاد  و  می شد  سرازیر  کشور  به 

سال ها وضعیت بد، رشد یک رقمی سعودی 

 ،  ۲۰۱۴ سال  از  پس  می کرد.  تجربه  را 

کمک ها ،  بی حد  کاهش  دلیل  به  اقتصاد 

و  داخلی  خشونت های  در  روند  تجدید 

بی ثباتی سیاسی ناشی از انتخابات ریاست 

جمهوری که منجر به تشکیل دولت وحدت 

شد  موفق  اقتصاد  شد.  متزلزل  شد،  ملی 

نرخ ۵ درصدی  در سال ۲۰۱۹ در مقابل 

اهداف بلندپروازانه دولت با نرخ ناچیز ۲.۹ 

درصد رشد کند. این رشد در واقع وضعیت 

رکود در رشد بود؛ وضعیتی که اقتصاد در 

که  کند تر  سرعت  با  اما  می کند،  رشد  آن 

باعث بی کاری مانند رکود واقعی اقتصادی، 

کاهش  و  عامه  مصرف  کاهش  به  منجر  و 

سرمایه گذاری ها می شود.

از  یکی  من حیث  دقیقاً  کووید-۱۹ 

رویداد های مهم با پتانسیل تغییر وضعیت 

اولین  رسید.  افغانستان  به  اقتصادی، 

مورد مهم »توافق نامه صلح در افغانستان« 

در  که  بود  طالبان  و  متحده  ایالات  بین 

بانک  ۲۹ فبروری امضا شد. گزارش اخیر 

جهانی وضعیت امنیتی در این کشور را به 

برای  مهم  محدودیت های  از  یکی  عنوان 

همین  به  می دهد.  نشان  سرمایه گذاری 

بهبود  برای  را  راه  می تواند  صلح  ترتیب، 

هموار  افغانستان  زوال  به  رو  اقتصادی 

در  تعهد  کنفرانس  رویداد،  دومین  کند. 

تا  است  قرار  که  است  افغانستان  مورد 

سال  زیرا  شود،  برگزار   ۲۰۲۰ سال  اواخر 

آخرین سال کمک های  و  جاری چهارمین 

مورد  در  بروکسل  کنفرانس  در  شده  وعده 

افغانستان که در سال ۲۰۱۶ برگزار شده 

افغانستان  به  کنفرانس  این  است.  بود، 

کمک می کند تا تعهدات بین المللی را برای 

باز سازی افغانستان برای چهار سال آینده 

کووید-۱۹  شیوع  متأسفانه،  کند.  جلب 

توجه را از هر دو رویداد مهم کنار گذاشته 

مورد  در  بی اطمینانی  باعث شکل گیری  و 

آینده اقتصاد افغانستان می شود.

شیوع این بیماری، شاخص های اقتصادی 

از قبل در حال بحران را بحرانی تر ساخته 

است. به عنوان یک کشور وابسته به واردات، 

واردات سالانه افغانستان بسیار بالاتر از ۷ 

میلیارد دالر باقی مانده است، در حالی که 

صادرات نزدیک به یک میلیارد دالر رسیده 

صادرات   بین   توازن   عدم   اگرچه  است. 

منفی  تأثیر  اقتصادی  رشد  بر  واردات   و 

می گذارد، اما منبع اصلی درآمد برای دولت 

است. سال گذشته، درآمد گمرکات حدود 

بوده  افغانستان  سالانه  درآمد  درصد   ۴۰

است. با مقایسه درآمدهای ماهانه گمرک، 

درآمد ماه فبروری ۲۰۲۰ هفده درصد کم تر 

از ماه فبروری سال گذشته بوده است. این 

اولیه  تأثیر  گمرکی  درآمد  کاهش  موضوع 

نشان  افغانستان  اقتصاد  بر  را  کووید-۱۹ 

شد  مجبور  چین  آن که  از  پس  می دهد، 

ووهان را قرنطین کند. با افزایش همه گیری 

کووید-۱۹ در ماه مارچ ۲۰۲۰  در خارج از 

چین، تأثیرات شدید، اقتصاد افغانستان را 

ماهانه  درآمد گمرک  داد.  قرار  فشار  تحت 

ماه مارچ با کاهش حدود ۹۰ درصد مواجه 

شده است.

صنایع  برای  را  مشکلاتی  تجارت  رکود 

داخلی نیز در پی دارد. بخش قابل توجهی 

از عوامل تولید و مواد خام برای بخش های 

داخلی  خدمات  و  ساخت و ساز  تولیدی، 

توسط سکتور خصوصی تازه به پا ایستاده 

بعد  سکتور ها  این  می شود.  وارد  شده 

دولت  درآمد  عامل  مهم ترین  گمرک،  از 

تعرفه  با  همراه  عرضه  شوکه های  هستند. 

سالانه  عواید  از  درصد   ۶۰ می شود  باعث 

سکتور  در  ضربه  این  یابد.  کاهش  دولت 

حال  در  )که  بی کاری  باعث  خصوصی 

از  بالاتر  حتا  و  درصد   ۴۰ از  بالاتر  حاضر 

آن است( شده و مصرف عمومی را کاهش 

داده، اقتصاد را به چرخه شریر و وحشتناک 

بحران سوق می دهد.

زراعتی  یک کشور  عنوان  به  افغانستان  از 

یاد می شود، زیرا سکتور زراعت، در حالی 

ناخالص  تولید  به  درصد   ۳۰ حدود  که 

درصد   ۷۰ تقریباً  می کند،  کمک  داخلی 

را  روستا نشین  مناطق  در  اکثراً  مردم،  از 

که  بی کاری  است.  کرده  شغل  صاحب 

به  شود،  عمومی  مصرف  کاهش  به  منجر 

تقاضای محلی برای میوه های تازه و خشک 

محصولات  بازده  کاهش  می رساند.  آسیب 

زراعتی هم چنین از طریق اثر دومینو، سایر 

شاخص های اقتصادی را کاهش می دهد.

که  نشان می دهد  اقتصادی  اوضاع جاری 

رکود واقعی در گوشه و کنار یعنی در نزدیک 

ما است. پاسخ ساده برای وضعیت جاری 

دولت  آن  براساس  که  است،  مالی  محرک 

نرخ  و  مالیات  و  داده  افزایش  را  هزینه ها 

سود را با هدف کلی کاهش فشار تقاضای 

کل، کاهش می دهد. ایالات متحده بسته 

که  کرد  اعلام  را  دالری  تریلیون  محرک ۲ 

بی کاری،  بیمه  مستقیم،  پرداخت  شامل 

قرضه ها و کمک است. یک رویکرد مشابه 

توسط هند و اقتصادهای دیگر اتخاذ شده 

است.

چنین  است.  متفاوت  افغانستان  داستان 

بسته های محرک به منابع مالی و مؤسسات 

قوی مالی نیاز دارند؛ عواملی که افغانستان 

است  توانسته  دولت  است.  آن ها  فاقد 

خود  هزینه های  کل  از  درصد   ۵۰ حدود 

آن  باقی مانده  که  حالی  در  کند،  اداره  را 

می شود.  تأمین  کمک کننده گان  توسط 

در  افغانستان  عواید  موجود  جریان های 

توانایی  که  می یابد،  کاهش  جاری  سال 

آن  مخارج  ساختن  برآورده  در  را  دولت 

محدود می سازد. متأسفانه نهاد های کلیدی 

اقتصادی – از جمله وزارت خانه های مالیه، 

د  هم چنین  و  تجارت  و  صنعت  اقتصاد، 

اکثراً   – مرکزی(  )بانک  بانک  افغانستان 

اول ریاست جمهوری اشرف غنی  در دوره 

توسط سرپرستان اداره می شدند. هنوز هم 

مالی  مهم  نهاد   و  دارد  ادامه  وضعیت  این 

کشور، وزارت مالیه، قرار بود یک ماه پیش 

از طریق فرمان ریاست جمهوری به سه نهاد 

مستقل تقسیم شود. با این حال، بر اساس 

اخبار اخیر، این تصمیم اکنون مورد بررسی 

قرار گرفته و شایعاتی مبنی بر عقب گردی 

آن منجر به شک و عدم اطمینان در مورد 

ساختار مؤسسات مالی افغانستان می شود.

مختلفی  گزینه های  دولت  زمینه،  این  در 

به حداقل رساندن  برای  دارد که می تواند 

عاقبت های ناگوار اقتصادی کووید-۱۹ در 

متکی  اقتصاد  یک  عنوان  به  بگیرد.  نظر 

امداد رسان،  کشور های  کمک های  بر 

و  بین المللی  شرکای  کمک  به  باید  کشور 

نهاد های توسعه وابسته باشد. برای پیش برد 

پروژه های  طریق  از  اقتصادی  فعالیت 

اقتصاد  بودجه  کشور،  سراسر  در  توسعه 

بیش تری  انکشافی  بودجه  به  افغانستان 

زیربنایی،  بخش های  است.  نیازمند 

کاندیداهای  می توانند  آموزشی  و  صحت 

بالقوه برای هزینه کردن باشند، به ویژه در 

برای  زراعت،  بخش  در  روستایی.  مناطق 

صادرات  از  ناشی  اطمینان  عدم  با  مقابله 

محصولات کشاورزی، به ویژه میوه های تازه، 

خریداری های دولتی با قیمت های مناسب 

می تواند ضررها را به حداقل برساند. سکتور 

به  آسیب دیده،  صنایع  ویژه  به  خصوصی، 

تسویه حساب مالیاتی احتیاج دارند. دولت 

هم چنین می تواند با هزینه های سبسایدی 

شده خدماتی مانند برق را ارایه دهد. بدون 

شک هر دو اقدام، بار مالی برای دولت که 

و در نظر  ترتیب  آن  برای  باید منابع مالی 

گرفته شود را افزایش می دهد. در این میان 

از  برخی  برای  می تواند  دولت  هم چنان، 

صنایع اجازه دهد تولید را با اقدامات دقیق 

کنترل شده آغاز کنند.

راه  دو  فوق،  پالیسی  گزینه های  از  غیر  به 

می تواند  که  دارد  وجود  نیز  دیگر  بالقوه 

با  مبارزه  برای  را  اطمینان  و  امید  پرتوی 

صنعتی- جامعه  و  مردم  میان  در  بحران 

اقتصادی کشور ایجاد کند:

اول، پیش رفت چشم گیر در مذاکرات صلح 

بین دولت افغانستان و طالبان.

دوم، حل و فصل اختلافات 

جمع آوری  که  می شود  باعث  امر  این 

کمک های مالی زمانی که کمک کننده های 

انسانی  ضرر های  با  مبارزه  حال  در  عمده 

و اقتصادی کشور های خود از این بیماری 

دیگر،  طرف  از  کند.  آسان تر  را  هستند 

برای  تشویق کننده  محیط  یک  امر  این 

سرمایه گذاری سکتور خصوصی و هم چنین 

فضای احساسات مثبت عمومی در شرایط 

بحرانی در کشور را ایجاد خواهد کرد.

کرونا  ویروس  همه گیری  حاضر،  حال  در 

بدون جدول زمانی مشخص در افغانستان 

است.  افزایش  حال  در  کشور ها  بقیه  و 

به  بیش تر  توجه  باید  مسلماً  بنابراین، 

برای  که  باشد،  بشردوستانه  کمک های 

سکتور  و  ملی  شخصیت های  دولت،  آن 

نیاز به همکاری مشترک دارند.  خصوصی 

برای  برنامه ریزی  باید  میان، دولت  این  در 

حل بحران اقتصادی آتی را آغاز کند.

شیوع ویروس کرونا چی پیامدی برای 
اقتصاد آشفته ی افغانستان دارد؟

په امریکا کې بشري حقونه؛ سپین پوستي 

پولیس تور پوستی امریکایی وواژه

نوشته: شعیب احمد رحیم /  مترجم: م. صابر صدیقی

ليکواله: غوټۍ

د چين ميډيا ګروپ د پښتو څانګې خبرياله؛



دوشنبه د 1399 د غبرگولي ۱۲مه |  د 2020 د جون لومړۍ | ۵۴۲مه ګڼه

۳ مسیر

ثـور  د  کال  روان  د  مخـی،  لـه  راپورونـو  د 

میاشـتې پـه 12 مـه یوشـمېر افغـان کډوال 

چـې پـه غیـر قانـوني توګـه د ایـران پولې ته 

اوښـتي وو، د ایـران د پولـه سـاتو ځواکونـو 

لخـوا پـه دهانـه ذوالفقـار سـیمه کـې ونیول 

شـول. دا افغانـان لـه ځورونـې او شـکنجې 

تـه  سـیند  سره  رحمـۍ  بـې  پـه  وروسـته 

ګـوزار شـوي وو. د دغـه غیـر انسـاني عمـل 

پـر وړانـدې پـه سـیمه ییـزه او نړیوالـه کچـه 

افغـان  شـول،  راپورتـه  غبرګونونـه  سـخت 

حکومـت وویـل چـې دا ډول عمـل د بښـلو 

وړ نـه دی او د څېړلـو لپـاره یې بـا صلاحیته 

ټاکلـی دی. پـلاوی 

ایـران تـه د افغـان کډوالـو هجـرت د روسي 

لښـکرو لـه تېـري سره سـم پیـل شـو چـې 

اوسـمهال نـږدې یـو میلیـون ثبـت شـوي او 

نـږدې دوه میلیونـه ناثبـت کـډوال پـه ایـران 

کـې مېشـت دي. د تېـرو لسـیزو پـه اوږدو 

کـې ډېـر ځلـه افغان کـډوال په ایـران کې د 

تاوتریخـوالي او ځورونـې ښـکار شـوي، وهل 

ټکول شـوي او وژل شـوي هـم دي، د افغان 

کډوالـو پـر وړانـدې د ایرانیانو کرکـه او ناوړه 

برخـورد وړانـدې هم ډېـر ځله په هېـواد کې 

دننـه او د بانـدې غبرګونونـه پـارولي وو، خـو 

افغـان حکومـت، ایـران او نړیوالـه ټولنـه پـه 

دې نـه ده توانېدلـې چـې پـه ایـران کـې لـه 

مېشـت افغـان کډوالـو څخـه پـه سـمه توګه 

انسـاني  لومړنیـو  لـه خپلـو  او  وکـړي  دفـاع 

حقونـو یـې برخمـن کړي.

ایران او افغان کډوال

لسـګونو  د  کـې  ایـران  پـه  کـډوال  افغـان 

وار د  پـه  وار  لـړ کـې،  پـه  کلونـو مهاجـرت 

ایـراني امنیتـي مقاماتـو له خـوا د ځورونو او 

تبعیـض ښـکار شـوي دي، د بـشري حقوقـو 

افغانـان  وینـا، هغـه  پـه  نړیـوال سـازمان  د 

چـې پـه ایـران کـې ثبت هـم دي، یـوازې د 

محـدودو، سـختو او کمـې مـزدورۍ لرونکـو 

دنـدو او کارونو اجازه ورکـول کېږي. کډوالو 

تـه تعلیـم، واده او لـه انسـاني حقونـو څخـه 

د خپلـې دفـاع پـه برخـه کـې محدودیتونـه 

رامنځتـه شـوي، زرګونـه افغانان پـه زندانونو 

کـې د غـلا، قاچـاق او قتـل پـه تـور سـاتل 

شـوي او د حقونـو د دفـاع پـه خاطـر وکیـل 

او حقوقـي مشـاور تـه د لاسرسي اجـازه نـه 

لري.

د ګارډیـن د رپـوټ پر بنسـټ، ایـران دولت 

ناقانونـه  پـه  تـه  ایـران  چـې  لپـاره  دې  د 

ډول د راتلونکـو افغـان کډوالـو شـمېر راکم 

کړي، د کډوالو  او د دوی د ماشـومانو سره 

او سـپکاوی کـوي، کورنـۍ  برخـورد  نـاوړه 

یـې سره وېـي او د کورنیـو لویـان پـه زوره 

کار تـه مجبـوري او شـکنجه کـوي یـې، د 

کډوالـو د شـړلو پـه مـوده کـې بـې دلیلـه 

پیسـې تـرې غوښـتل کېـږي، بې مـزده کار 

تـه مجبوریږي او لـه کافي اندازې خوراکي 

توکـو پرتـه لـه هېـواده ویسـتل کېـږي.

کډوالـو  شـویو  راسـتنو  د  څخـه  ایـران  لـه 

پـه وینـا، پـه ایـران کـې د افغـان پـه حیـث 

ژونـد کـول د مجـرم غونـدې ژونـد کولـو پـه 

شـان دی، د ډنمـارک د نړیوالـو مطالعاتـو 

انسـټیټیوټ پـه یـوه څېړنـه کـې لـه افغـان 

کډوالـو داسـی نقل قـول کـوی: ))ایرانیانو 

بـه مـوږ د »مردارخـورو افغانانـو« او »افغاني 

خځلـو« خطـاب کاوه، افغانانـو ته سـپکاوی 

یـو عـادي نـورم ګرځېدلـی، د دوی پـه اند، 

افغانـان خـراب او مـردار خلـک دي، دوی 

فکـر کـوي چـې مـوږ هېـڅ انسـانان نـه یو، 

پـه ایـران کـې لـه ځنـاورو سره د افغانانو په 

نسـبت ښـه سـلوک کیـږي، هر څـوک چې 

وغـواړي لـه افغانانـو سره هـر رنګـه سـلوک 

کـولای شي او داسـې ډېـر د تاوتریخـوالي 

ایـراني  او  نـه  ثبتیـږي  واقعـات شـته چـې 

چارواکـي یـې پـه اړه چـوپ پاتـې کېږي. د 

افغانانـو پـر وړاندې پـه ایران کـې تبعیضی 

چلنـد او تاوتریخـوالي په اړه زیـات راپورونه 

او څرګندونـې شـوې دي.

د خامـه پرېـس د رپـوټ لـه مخـی، د کرونا 

بحـران پـه پیـل سره د ایـران روغتونونـو پـه 

کرونـا د اختهافغانـو مریضانـو لـه معالجـې 

ډډه کولـه، چـې پـه نتیجـه کې افغانسـتان 

راسـتنېدو  د  افغانانـو  ککـړو  کرونـا  پـه  تـه 

سـیلاب راخوشـې شـو.

د پېښې جریان

د ۱۳۹۹ لمریـز کال د ثـور د میاشـتې پـه 

۱۲ مـه،۵۰ افغانـان چې غوښـتل یـې د کار 

پـه موخـه له پولـې څخه ایـران تـه واوړي، د 

ایـران د پولـه سـاتو ځواکونـو لـه لـورې نیول 

شـوي، چـې لـه سـختو شـکنجو وروسـته د 

هریـرود سـیند تـه غورځول شـوي، د پېښـې 

لـه شـاهدانو څخـه یـوه تـن د فرانـس ۲۴ 

خـبري شـبکې تـه ویـلي : »مـوږ د ۵۰ پـه 

شـاوخوا کـی کسـان وو، پـه مـوږ کې سـپین 

ږیري او ماشـومان هـم وو، په پړیو مو ځانونه 

تـړلي وو او د هریـرود لـه سـیند څخـه پورې 

وتـو چـې د ایـران پولـه سـاتونکو ونیولـو، یوه 

شـپه یـې پـه پوسـته کـې وسـاتلو، بیـا یـی 

مـوږ تـه په سـپکو سـپورو پیـل وکړ. مـوږ یې 

لوڅـې نڅـا ته اړ کـړو، په لغتـو او د ټوپکو په 

قنداغونـو یـې ووهلـو، بیـا یـې پـه لـوی بس 

کـې بـار کـړو، د سـید غـاړې تـه یـې بوتلو او 

ویـې ویـل چـې له سـینده بیرته پـورې وزی، 

کـه نـه پـه ډزو مـو وژنـو. د اخطـار پـه شـکل 

یـې هوايـي ډزې هم وکـړې،  مونږ د مرګ له 

وېـرې لـه سـینده پـورې وتـل پیـل کـړل، په 

مـوږ کـې د اکـثرو لامبـو نـه وه زده، د سـیند 

څپـې هم قـوي وې، ایـراني ځواکونو خندل 

او ملګـري مـې پـه سـیند لاهو شـول«.

زړه  دغـه  لـوري  لـه  ځواکونـو  ایـراني  د 

بوږنوونکـي عمـل تونـد غبرګونونـه راوپارول. 

د افغانسـتان د بهرنیـو چـارو سرپرسـت وزیر 

محمـد حنیـف اتمـر د یـادې پېښـې پـه اړه 

رنګـه  لـه هـر  او  خواشـيني څرګنـده کـړې 

ډیپلوماتیکـو لارو یـې د څېړلو وعـده وکړه، د 

امریـکا د بهرنیـو چارو وزيـر مایک پامپیو هم 

د پېښـې په اړه غبرګون ښـودلی او ویلي یې 

دي : »افغـان مقامـات هڅـوم چـې پراخـې 

پلټنـې وکـړي او د دې پېښـې لـه عاملانـو 

سره حسـاب کتـاب وکـړي«. 

د دې ترڅنـګ د جنـوبي او مرکـزي اسـیا په 

چـارو کـې د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزارت 

مرسـتیالې الیـس ویلـز هـم د پېښـې پـه اړه 

»لـه  دي:  یـې  ویـلي  او  کـړې  څرګندونـې 

افغـان کډوالـو سره د ایـران د بـې رحمانـه 

چلنـد او نـاوړه اسـتفادې په اړه چـې په دغه 

راپـور کـې ادعـا شـوې، وحشـتناکه ده، مـوږ 

پـه دې اړه د هـر اړخیـزو څېړنـو څخـه ملاتړ 

اعلانـوو.«

پـه خپرولـو  اعلامیـې  یـوې  د  هـم  طالبانـو 

سره یـاد اقـدام ظالمانـه بللـی او لـه ایـراني 

حکومتـه یـې غوښـتي چـې د کډوالـو سره 

د ترحـم، اسـلامي اخـوت او ګاونډیتـوب د 

اصولو سره سـم چلنـد وکړي. په افغانسـتان 

ډلـو،  ټولنیـزو  او  سیاسـی  هـم  دننـه  کـی 

ایرانـی  د  شـخصتونو،  مدنـی  او  ولسـی 

مقاماتـو د دی نـاوړه چلنـد پـه کلکـه غندنـه 

کـړې او هغـه یـې د نـه منلـو بللـی دی.

 افغـان دولـت ویـلي چـې د پېښـې د پلټنې 

پـلاوی  ګـډه  پـه  سره  ایـران  لـه  یـې  لپـاره 

ټاکلـی چـې پـه ۲۴ د ثـور یې خپلـې پلټنې 

پـه یـاده سـیمه کـې پیـل کـړي او ویـلي یې 

دي چـې پېښـه به د قربانیانـو د کورنیو لپاره 

تـر تامینولـو پـه جـدي ډول تقیـب کـړي.

د پېښې لاملونه

پـه ایـران کـې د افغانانـو پر وړانـدې تبعیض 

د دوو اړخونـو لـه خـوا تـرسره کیـږي؛ لومړی 

د ایـران دولـت دی چـې افغانـان لـه پارکونو 

او ځينـو سـیمو منـع کـوي، د تحصیـل پـر 

وړانـدې یـې محدودیتونـه را منځتـه کـوي، 

یـې  لارې  لـه  تاوتریخـوالي  او  سـپکاوي  د 

دویـم  مجبـوروي.  تـه  پرېښـودو  هېـواد  د 

ځايـي خلـک دي چـې پـه کورونـو، لارو او 

کار  د  ځـوروي،  افغانـان  کـې  سـړکونو  پـه 

اجـوره یـې نه ورکـوي او هېواد او قـوم ته یې 

سـپکاوی کـوي.

د ځینـو شـنونکو پـه انـد، د ایرانیانـو لخـوا 

د افغانانـو پـر وړانـدې رقابـت، نـژاد پالنـه او 

قـوم پالنـه ددې لامـل شـوي چـې د دواړو 

هېوادونـو د خلکـو ترمنـځ اجتماعـي روابـط 

نـاوړه  ایرانیـان د افغانسـتان  متاثـره کـړي، 

حالاتـو تـه په کتـو، غـواړي افغانانـو ته خپل 

سـپکاوي  ځورونـې،  د  او  وښـيي  عظمـت 

کمـترۍ  د  ورتـه  لارې  لـه  تاوتریخـوالي  او 

ورکـړي. احسـاس 

کېدونکـی  کمـزوری  ایـران  د  چـی  ښـایي 

اقتصـاد هـم ددې لامـل دی چـې د افغانانو 

پـر وړانـدې تبعیضـی چلنـد کـې زیاتوالـی 

راشي. پـه تېـرو لسـیزو کـې ایـران د امریـکا 

لخـوا له بېلابېلو اقتصـادي بندیزونو سره مخ 

شـو، چـې لـه امله یـې د دغه هېـواد اقتصاد 

وینـا،  پـه  حکومـت  ایـران  د  شـو.  وځپـل 

حکومت یې د بندیزونو په شـتون کې د دې 

تـوان نـه لري چـې مهاجریـن ومنـي او اداره 

یـې کـړي. همـداراز  د ایـران لخـوا تـرسره 

شـوې څېړنـې ښـيي چـې د افغانانـو شـتون 

پـه هېـواد کـې د کارونـو پـه شـتون منفـي 

اغېـزه لـري او د هېـواد پـه ټولـو سـکتورونو 

کـې کاري پوسـتونه لـه کمبـود سره مخـي 

کړي.

پایله

او  اقداماتـو  وروسـتیو  د  لخـوا  ایـران  د 

تاوتریخوالـو  او  تبعیضونـو  نـورو  همدارنګـه 

پـه  سـیمي  د  شي  کـولای  کـول  تـرسره 

سـیاسي او اقتصـادي پالیسـیو ژورې اغېزې 

د  اړخونـو  دواړو  د  چـې  ډول  کـوم  ولـري، 

رامنځتـه  واټـن  ترمنـځ  دولتونـو  او  خلکـو 

کیـږي، د وګړیو په سـینو کې نفـرت او کرکه 

هېوادونـو  د  ډول  کېـږي، هماغـه  رامنځتـه 

سـیاسي نظریـات او اقتصـادي اړيکـې هـم 

کـوي. پیـدا  رخ 

د وروسـتۍ پېښـې عاملیـن ممکـن د افغـان 

حکومـت د ضعـف او ناکامـه ډیپلوماسـۍ له 

املـه د عدالـت غېـږ تـه ونه سـپارل شي، خو 

دا او ورتـه پېښـې بـه ضرور د دواړو ګاونډيـو 

هېوادونـو ارتباطـات کمـزوري کـړي. افغـان 

حکومـت له یو زیات شـمېر مجبوریتونو سره 

سره، بیـا هـم د امریـکا او ایـران پـه شـخړه 

کـې تـر اوسـه بـې پـری پاتـې شـوی. کـه د 

ایـران دولـت د دې پېښـې شـفافه پلتڼـه ونه 

کـړي او د هغـې پـه خاطر له افغـان ولس نه 

بښـنه ونـه غـواړي، کیدی شي د افغانسـتان 

کچـه  طـرفي  بـې  شـوې  اعـلان  د  لخـوا 

راښـکته او امریکـې تـه د ایـران پـر وړانـدې 

د افغـان حکومـت د لمسـولو پلمـه پـه لاس 

ورشي. د دې نـه ور هاخـوا، د هریرود سـیند 

ټـول وژنـه یـوه حقوقـي او جنایـي پېښـه هم 

ده چـی حـق العبـدي جنبـه لـري. هېڅوک 

هـم نـي کـولای د متضررینـو د ژونـد حـق 

ایـراني  د حادثـې مرتکبینـو تـه ور وبښـي. 

مقامـات کـه نـور هېـڅ شي تـه تیـار نـه وي، 

نـو لـږ تـر لـږه د وژل شـویو افغانانـو دیـت ) 

د وینـې بیـه( خـو بایـد د هغـوی کورنیـو تـه 

کړي. پـرې 

پـه داسـې حـال کـی چې سـیمه لـه مخکې 

نـه د امریـکا- ایـران د کشمکشـونو پـه وجـه 

لـه یـوې خـوا او پـه افغانسـتان کـې د روانې 

جګـړې پـه خاطر له بلـې خـوا کړکېچنه ده، 

دا ډول پېښـې د هېـڅ یـو ګاونـډي هېـواد 

دي.  نـه  ګټـه  پـه  افغانسـتان(  او  )ایـران 

انسـاني  غیـر  یـوازې  نـه  اقدامـات  ډول  دا 

د  هېوادونـو  دواړو  د  بلکـې  دي،  کړنـې 

کمزورتیـا  د  اړیکـو  سـیاسي  او  اقتصـادي 

هېوادونـو  دواړو  د  نـو  شي،  کېـدای  سـبب 

مـشران بایـد پـه ګـډه هڅـه وکـړي تـر څـو 

لـه یـوې خـوا د پېښـې عاملیـن ژر تـر ژره په 

ګوتـه او سـزا ورکـړی شي او لـه بلـه اړخـه د 

دواړو هېوادونـو د خلکـو او دولتونـو ترمنـځ 

او  انسـاني همـدردۍ، غـوره ګاونډیتـوب  د 

ګټـورو سـیاسي او اقتصـادي اړیکو د سـاتلو 

لپـاره ګـډ کار دوام ومومـي.

مشرانو جرګه د سولې د هڅو د لا چټکتیا 

غوښتونکې ده. د مشرانو جرګې غړو د ډاکټر 

عبدالله عبدالله په مشرۍ د ملي مصالحې 

خو  کوي،  هرکلی  جوړېدو  له  شورا  عالي 

چې  دي  غوښتونکي  دې  د  یې  څنګ  تر 

الافغاني  بین  او  چټکې  هڅې  سولې  د 

خبرې ژر پيل شي. دوی د ولسمشر غني 

تر څنګ له طالبانو هم غواړي چې نور دې 

تاوتریخوالی کم کړي او د افغانانو غوښتنو 

ته دې پام وکړي. بلخوا افغان حکومت هم 

په  زندانیانو  د  به  طالبان  لري چې  دا تمه 

خوشي کولو سره د تاوتریخوالي کچه کمه 

کړي.

سره له دې چې افغان حکومت او طالبانو د 

یو بل د زندانیانو د خوشي کولو لړۍ چټکه 

کوم  کموالي  د  تاوتریخوالي  د  خو  کړې، 

څرک نه لګي. د اختر په مناسبت رامنځ ته 

شوی اوربند پای ته رسېدلی او دواړو لورو په 

نښتو کې یو بل ته درنه مرګ ژوبله اړولې ده. 

د ملي شورا غړي بیا د سولې په برخه کې د 

هڅو پر چټکتیا ټینګار کوي. سناتورانو تېره 

ورځ د مشرانو جرګې په غونډه کې د خبرو 

پر مهال وویل چې بین الافغاني خبرې دې 

ژر پيل شي او روان تاوتریخوالی دې ودرول 

شي. دوی پر حکومت او همدا راز طالبانو 

غږ کړی چې د افغانانو غوښتنو ته درناوی 

وکړي، سولې ته لومړیتوب ورکړي او اوربند 

ته تیار شي. 

عظیمي  احمد  ګل  غړی  جرګې  مشرانو  د 

ترمنځ  غني  ولسمشر  او  عبدالله  ډاکټر  د 

وایي  او  ګوري  سترګه  ښه  په  ته  جوړجاړي 

چې دا به د سولې لپاره ګټور اقدام وي. د 

ده په وینا: ))د مشرانو ترمنځ سیاسي توافق 

د سولې لپاره کار اسانه کړ. اوس دې دواړه 

دې  هڅې  سولې  د  وکړي،  کار  ته  سولې 

چټکې کړي((.

د مشرانو جرګې بل غړی محمود خاکریزوال 

هم وايي چې اوس باید د حکومت مشران 

سیاسي  ځکه  وکړي؛  کار  لپاره  سولې  د 

دې  تر  او  رسېدلي  ته  پای  یې  اختلافات 

ضایع  نه  ناندریو  شخصي  په  وخت  ډېر  د 

کوي. د ده په خبره: ))دواړه دې د سولې 

د سولې  اوس  واخلي.  ګامونه  لپاره کوټلي 

یې  دوی  باید  دي  لازم  چې  څه  هر  لپاره 

ترسره کړي، هغه څه دې وکړي چې د ملت 

په ګټه دي((.

بیا پر دې  د مشرانو جرګې دویم مرستیال 

افغان  او  طالبان  باید  چې  کوي  ټینګار 

د  کړي،  کم  تاوتریخوالی  دې  ځواکونه 

سولې لپاره دې نرمښت وښيي او د زندانیانو 

د  کړي.  چټکه  دې  لړۍ  کولو  خوشي  د 

اکبر ستانکزي په خبره: ))زموږ غوښتنه له 

حکومت، په تېره له ولسمشر اشرف غني دا 

پیل  ژره  تر  ژر  مذاکرات  سولې  د  چې  ده، 

کولو  خوشي  په  بندیانو  د  راز  همدا  کړي، 

دا  او  وښيي  نرمښت  باید  لوري  دواړه  کې 

لړۍ چټکه کړي((.

سولې  د  که  وایي،  غړي  جرګې  مشرانو  د 

کې  هېواد  په  ښایي  نو  ځنډېږي،  هڅې 

والې  وسله  ګڼې  او  شي  ډېر  تاوتریخوالی 

فعالیتونه  خپل  ډلې  ترهګرې  نړیوالې  او 

اوس  همدا  چې  وايي  دوی  کړي.  پياوړي 

هم د هېواد په شمالي ولایتونو کې داعش 

جذب  او  جلب  کسانو  د  بیا  ځل  یو  ډلې 

پيل کړی او هڅه کوي خپلې لیکې له سره 

تنظیم کړي.

بلخوا افغان حکومت بیا وايي، دوی تمه لري 

چې د زندانیانو په خوشي کولو سره طالبان 

تاوتریخوالی راکم کړي او جګړې ودروي. د 

ملي امنیت شورا ویاند جاوید فیصل ویلي 

له  فرمان  د  غني  ولسمشر  د  به  دوی  چې 

مخې دوه زره طالب زندانیان خوشي کوي، 

چې  دی  مسوولیت  طالبانو  د  اوس  دا  خو 

جګړې کمې کړي او د بین الافغاني خبرو 

لپاره تیاری وښيي. تر دې وړاندې طالبانو د 

افغان حکومت له لوري د زندانیانو د خوشي 

کولو هرکلی کړی و او په مقابل کې یې د 

حکومت ځینې زندانیان خوشي کړي وو.

 د سولې د هڅو پر چټکتیا ټینګار؛
 سناتوران وایي، ژر تر ژره دې بین الافغاني خبرې پيل شي

د افغان کډوالو د ډوبېدو پېښه او 
پر ایران- افغان اړیکو یې اغېزې

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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کې  زون  مرکزي  په  هېواد  د  ولايت  کابل 

موقعيت لري، چې مرکز يې کابل ښار دى 

او د افغانستان پلازمېنه ګڼل کېږي.

دغه ولايت په شمال لوېديځ کې له پروان، 

په  ختيځ  کاپيسا،  له  په شمال ختيځ کې 

له  کې  ختيځ  سوېل  په  لغمان،  له  کې 

ننګرهار، په سوېل کې له لوګر او په سوېل 

لوېديځ کې له ميدان وردګو ولايت سره ګډه 

پوله لري.

٤٥٨٥کيلومتره  پراخوالى  ولايت  دغه  د 

مربع او تر نيمايي زياته برخه يې )3،٥٦%( 

په  ده،  پوښلې  غونډيو  همواره  نا  او  غرونو 

يې  سلنه   3٧،٧% چې  کې  حال  داسې 

هوارې ځمکې دي.

په 1391 لمريز کال کې د احصايې مرکزي 

نږدې  شمېر  وګړو  د  ولايت  دغه  د  ادارې 

39٥0300 تنه اټکل کړی و.

فرهنګي  او  اقتصادي  افغانستان  د  کابل 

يې  کچې  له  سمندر  د  چې  دى،  مرکزى 

او  تنګو  په  لوړوالى 1،٨00 متره دى، چې 

باريکو لارو د هندوکش غرونو او کابل سيند 

په اوږدو کې موقعيت لري.

دا ښار د کندهار، هرات او مزار ښارونو سره 

په ټول هېواد کې د غځېدلي حلقوي سړک 

د  ترڅنګ  دې  د  او  شوى  نښلول  لارې  له 

لويې لارې  اباد  لور د جلال  پر  پېښور ښار 

اصلي مسر دى.

ځايونه،  تاريخي  شمېر  ګڼ  راز  دغه  کابل 

مشهورې  بڼوڼه،  زيارتونه،  جوماتونه، 

هم  ليکوالان  او  شاعران  مشهور  دروازې، 

لري.

دغه ولايت په خپله غېږ کې تاجکو، پښتنو 

ورکړى  ځاى  ته  قومونو  نورو  او  هزاره  او 

ژبو  پښتو  او  دري  په  ډېره  تر  يې  خلک  او 

خبرې کوي او سني مذهبه دي، خو ځينې 

پکې  هم  سيکان  او  هندوان  تشيع،  اهل 

اوسېږي، چې په ځانګړې ډول په مرکز کې 

يې مېشت دي.

دروازۀ  له،  دروازې  مشهورې  ولايت  دغه  د 

او  دروازه  ګذرګاه  دروازه،  لاهوري  سفيد، 

سردار جان خان دروازې څخه عبارت دي، 

ارغندۍ  او  خرخانې  د  ترڅنګ  دې  د 

کوتلونه هم لري.

)ده  ولسواليو   1٤ او  کليو   10٥3 له  کابل 

موسهي،  پغمان،  اسياب،  چهار  سبز، 

ګلدره،  کلکان،  فرزه،  استالف،  باغ،  قره 

خاکجبار  بګرامي،  سروبي،  کوټ،  مربچه 

او شکردرې( څخه جوړ شوى، د دې څنګ 

کابل  ښار هم 22 ناحيې لري.

 د کابل سیمې د څلورو فصلونو په درلودو 

اندازه  باران کلنۍ  د  او  لري  اقليم  سره وچ 

يې د وري او غويي په مياشتو کې ٤00 ملي 

په ژمي کې يې د حرارت  ته رسېږي.  مترو 

حال  داسې  په  وي،  او20-   1٥- له  درجه 

او    +1٥ درجه  يې  کې  اوړي  په  چې  کې 

3٨+ ده.

ډېره  ټولو  تر  پکې  مياشت  مرغومي  ژمي  د 

منځنۍ  تودوخې  د  چې  کېږي،  ګڼل  يخه 

د  يې  هغه  ګرمه  ټولو  تر  او   -12 يې  کچه 

تودوخې منځنۍ  زمري مياشت ده، چې د 

درجه پکې 3٥+ ته رسېږي.

کابل د دې تر څنګ د لاجوردو او ياقوتو په 

څېر قېمتي ډبرې هم لري. د کابل اقلیمي 

عمومي  د  هېواد  د  هوا(  و  )اب  وضعيت 

افغانستان  چې  څرنګه  ده،  تابع  وضعيت 

نو  دى،  پروت  کې  منځ  په  اسيا  د  نږدې 

لوړوالى،  طول،  عرض،  موقعيت  جغرافيايي 

هغه  ټول  نور  او  مسر  سيندونو  او  غرونو  د 

اقليمي  په  هېواد  دغه  د  چې  دي،  عوامل 

وضعيت يې تاثر کړى دى.

وري  له  موسم  پسرلي  د  ولايت  دغه  د 

د  او  پيلېږي  څخه  اپرېل(   ، مياشتې)مارچ 

غبرګولي تر پايه)مى، جون( پورې په منظم 

د  ولايت  دغه  د  موسم  دا  لري.  دوام  ډول 

ودې او انسباط موسم بلل کېږي، چې هوا 

يې عطرينه او زړه راښکونکې وي او د اقليم 

له نظره هم دا درې مياشتې د کابل تر ټولو 

ښکلې او تازه ورځې وي.

د اوړي موسم يې له ګرمو ورځو شپو څخه 

مياشتې)جون،  له  چنګاښ  د  چې  دى، 

تر  مياشتې  وږي  د  او  پيل  څخه  جولاى( 

وروستيو)اګست، سپټمر( پورې دوام کوي. 

او خسته  د دغه موسم ورځې دومره ګرمې 

کوونکې وي، چې د خلکو د کار او فعاليت 

مخنيوى کوي.

د مني موسم يې له تلې مياشتې )سپټمبر، 

تر  مياشتې  ليندۍ  د  او  پيل  اکتوبر( څخه 

چې  لري،  دوام  پورې  ډسمبر(  پايه)نومبر، 

د کرنيزو محصولاتو او مېوې د ټولولو وخت 

دى، چې کابل پکې ښې لاسته راوړنې لري 

او ارزاني هم پکې وي.

مرغومې  له  چې  مياشتې،  درې  کال  د 

د  او  پيل  جنوري(  )ډسمبر،  مياشتې 

او کب مياشتې  سلواغې)جنوري، فبروري( 

)فبروري، مارچ( پورې دوام لري، چې ټولې 

ورځې يې سړې او له واورو ډکې وي.

کرنه، مالداري، سوداګري، ټولنيز خدمات، 

صنايع او نور د دغه ولايت عايداتي سرچينې 

کرنه،  په  ۱۶.۵%وګړي  ولايت  کابل  د  دي. 

ودانيو،  او  ۱۶.۹%، صنعتي مسايلو، کانونو 

او %۱۶.۱  برخه کې  په  د خدماتو   %۵۰.۱

يا حکومت کې  ادارو  په عامه  نور يې  سلنه 

په کار بوخت دي.

غنمو،  له  محصولات  کرنيز  ولايت  دغه  د 

چې  دي،  عبارت  څخه  ميوو  او  وربشو 

غوره  ټولو  تر  يې  کې  برخه  په  باغونو  د 

انګورو )۶۸%( تر لاسه کېږي،  له  حاصلات 

چې  )۳۰%( يې زړي لرونکې مېوې دي.

دغه  د  حبوبات  څېر  په  کچالو  او  غنمو  د 

په  کېږي،  شمېرل  محصولات  عمده  ولايت 

داسې حال کې چې غنم يې په هېواد کې 

دننه مصرفېږي، بيا هم په دې کچه نه دي 

چې د هېواد کورنۍ اړتیاوې دې پوره کړي.

او  راوتل  سیلابونون  د  زلزلې،  کوچنۍ 

کې  ولايت  دغه  په  خوځېدل،  ځمکې  د 

ګڼل  خطرونه  بيړني  عمده  پېښېدونکي 

کېږي.

اوسېدونکي   ۳۹۵۰۳۰۰ ولايت  کابل 

لري)1391 ـCSO( چې د کورنيو شمېر يې 

۷۸۵۹۳ ته رسېږي او د هرې کورنۍ د غړو 

منځنۍ شمېره ٧ تنه ده، چې اوولس سلنه 

نفوس يې په ولسواليو او پاتې ٨3 سلنه يې 

په ښار کې ژوند کوي. د دغه ولايت د وګړو 

له شمېر څخه ٥2سلنه نارينه او ٤٨ سلنه 

يې ښځې دي.

نورو  نظر  سکتور  پوهنې  د  ولايت  دغه  د 

ولايتونو ته پرمختګ کړى، سره له دې چې 

د تېرو څو لسيزو تپل شوو جګړو په جريان 

پوهنې بهر سخت  کې د د کابل ولايت د 

یاد  په  اوسمهال  هم  بيا  خو  وليده،  زيان 

ولايت کې ٤3٧ ښوونځي، چې له دې ډلې 

يې 22٥ لومړني ښوونځي، ٧٨ يې منځني 

ټولو  په  دي،  لېسې  يې   12٥ او  ښوونځي 

ولسواليو کې فعاليت لري او له کومې جدي 

ستونزې سره هم نه دي مخ شوي.

د کابل ولايت په کچه 23٥ ښوونځي ودانۍ 

نه لري او د 2٤ نورو ښوونځيو ودانۍ تر کار 

لاندې دي، خو لا هم د دغه ولايت د 1٧0 

ښوونځيو زده کوونکي تر خېمو او د 23 نورو 

بيا په  کرايي کورونو کې فعاليت کوي. په 

دغه ولايت کې د ٨٦٥٥٥ نجونو په ګډون  

2٥3٧٧2 زده کوونکي زده کړه کوي، چې 

له  ٥٥99ښوونکو  د  يې  چارې  تدريس  د 

خوا چې 1٦29 يې ښځينه دي، مخته وړل 

کېږي.

د لوړو زده کړو وزارت د معلوماتو له مخې، 

کې  هېواد  ټول  په  1392کال(  اوسمهال) 

31 دولتي پوهنتونونه او د لوړو زده کړو ٨0 

فعاليت  پوهنتونونه  او  موسسې  خصوصي 

لري.

د  محصلين  زره   1٥0 وينا،  په  سرچينې  د 

لوړو زده کړو په دولتي موسسو او پوهنتونونو 

خصوصي  په  بيا  نور  زره  سل  نږدې  او 

پوهنتونونو کې زده کړه کوي، چې 2٥ سلنه 

يې نجونې جوړوي.

برېښنا  له  وګړي  سلنه   90 ولايت  کابل  د 

يې  او ٦0 سلنه سړکونه  برخمن دي  څخه 

هم پاخه شوي، خو پاتې نور يې لا هم خام 

يو کرنيز ولايت دى، چې د 90  دي. کابل 

سلنه خلکو اقتصاد يې په کرنه  او مالدارۍ 

ولاړ دى.

غنمو،  له  محصولات  کرنيز  ولايت  دغه  د 

مڼو،  انګورو،  کچالو،  پيازو،  جوارو،  وربشو، 

بالو په څېر مېوو څخه عبارت  الو  او  زردالو 

دى، چې نورو ولايتونو او بهر ته صادرېږي.

کرل  ځمکه   هکتاره   12٥٥٦3 کابل  د 

زرو  له ٦0  يې  د کروندګرو شمېر  او  کېږي 

همدارنګه  دى.  شوى  اټکل  زيات  څخه 

وزو،  له  چې  هم،  څاروي  ميليون  يو  نږدې 

پسونو او غواګانو څخه عبارت دي، په دغه 

ولايت کې شته.

خبري  ټولنيزې   13٤ کې   ولايت  دغه  په 

اژانسونو،  )خبري  د  چې  شته  رسنۍ 

او  اونيزو  ورځپاڼو،  راډيوګانو،  تلويزيونونو، 

او  مياشتينو  جريدو،   ( ورځينو  څلوارلس 

نورو ولايتونو د  تر  مجلو( څخه عبارت دي، 

پام وړ پرمختګ کړى دى.

اوسمهال په دغه ولايت کې 30 ټلويزيوني 

 1٤ دستګاوې،  راډيويي   3٤ کانالونه، 

ورځپاڼې، 3٧ اونيزې، ٤ څلورلس ورځنۍ، 

خبري  اته  او  مجلې   ٤ مياشتينۍ،   ٤

اژانسونه فعاليت لري.

د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ وزارت د 

هېواد  ټول  د  اوسمهال  مخې،  له  معلوماتو 

 ٥2 کابل،  په  ټلويزيونونه   3٤ کچه   په 

سيمه ييز ټلويزيونه په ولايتونو، ٦1 راډيويي 

پروګرامونه په کابل او 1٥٦ په ولايتونو کې 

موجود دي.

د کابل له هسکو ټيټو ډک سياسي تاريخ د 

چې  ځکه  کړي؛  حران  پوهان  ډېری  نړۍ 

دغه ولایت تل د جګړو او تصادفاتو ډګر و او 

له وياړه ډک تاريخ يې هېڅ وخت د هېرېدو 

نه دى.

کابل ښار د اسمايي غره او شر دروازې په 

لمنو کې د کابل سيند پر دواړو غاړو ودان 

نږدې  کچې  له  سمندر  د  چې  دى،  شوى 

شپږ نيم زره فوټه لوړوالى لري.

چاپېره  ګرد  کابل  د  کې  زمانو  پخوانيو  په 

دېوالونه هم تاو شوي وو، چې د کابل ښار د 

ناحيو اړيکه يې د دغه ښار له اوو دروازو سره 

وه. نن هم د دغو دېوال نښې  ټينګه کړې 

کابل  د  کې  دروازه  شر  او  غره  اسمايي  په 

د پخواني تاريخي عظمت شاهدي ورکوي.

لرغونو  خورا   او  تاريخي  په  هېواد  د  کابل 

ښارونو کې راځي، چې د ژوند ګڼې پېښې، 

لوړې ژورې يې ليدلې دي. دا چې د ختيځ 

شمال او سوېل لوېديځ په سوداګريزه څلور 

لارې پروت دى، نو سوداګريز اهميت يې لا 

زيات شوى. د رېګوېدا په لرغوني کتاب کې 

دغه ښار ته د »کيسبها« نوم اخيستل شوى، 

چې لرغونتيا يې د بلخ او باميانو له لرغونو 

ښارونو سره سيالي کوي.

د کابل ولايت پېژندنه
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

ماسراتي  فکر

اوس هغه پوښتنه بیا کوم:))چېرته ژوند کوې؟(( اوس به تاسو د پیسو ګټلو له یوه کونجه 

بل کونج ته په بدلېدو پوهېدلي یئ. دا یوازې د پیسو ګټلو بېل جوړښت نه دی، دا د ژوند 

یو بېل عمل دی.

اړخ  بهرنی  نه دی. کاروبار یې  یوازې کاروبار هم  اړه ده. خو  په  ټوله د کاروبار  هو، دا 

دی. ټانګه چلوونکی که د سیالۍ په ماسراتي موټر کې کېنوې، نو سیالي ني ګټلای. 

مهارت، زده کړې او تر ټولو زیات د سیالۍ فکر درلودلو ته اړتیا ده. 

د یوویشتمې پېړۍ د تجارت یو ښه والی دا دی چې ټولې تجارتي زمینې درته برابرې 

شوې دي. 

د ټولو کارونو د سرته رسولو مسئولیت ستاسو په لاس کې دی، تاسو باید له ځانه پرته بل 

څوک ملامت ونه ګڼئ. ټول کار هم باید یوازې خپله ونه کړئ، لکه ما چې خپل تجارت 

یوازې په خپله راپورته کړ. د یوویشتمې پېړۍ د تجارت یو ښه والی دا دی چې ټولې 

لرونکي  لپاره ښه تجربه  بریاليتوب  او ستاسو د  برابري شوې دي  تجارتي زمینې درته 

مشران شته. 

خو پام چې تېروتنه ونه کړئ. که ستا د بریالیتوب امکان وي، نو یوازینی کس ته یې 

چې بریا ته به ځان رسوې او د دې لپاره د یوه متشبث په څېر فکر کولو ته ضرورت لرې. 

که داسې فکر ونه لرې، نو که کاروبار دې هرڅومره بریالی وي یا هرڅومره ښه ښوونکي 

ولرې، پایله به خورا ستونزمنه وي. 

د دې کتاب په دویمه برخه کې چې پر کوم کاروباري جوړښت بحث کوو، هغه د ماسراتي 

موټر په څېر دی او ته یې موټروان یې. ته تر ټولو لومړی او اړین یې. ایا د موټر چلولو ته 

تیار یې؟ څه چې اړین دي، ایا ته هغه په ځان کې لرې؟

 

شپږم څپرکی

۶. د واک اخیستلو وخت رارسېدلی دی!

)۱۹۸۵م( کال و. زه او مېرمن مې )کېم( بې کوره او بېکاره وو او د سپما ساتلې پیسې 

مو هم بیخي لږ را پاتې وې. کریډیت کارتونه مو هم ټول مصرف کړي وو. په خپل زاړه 

نسواري رنګه موټر کې اوسېدو، د هغه چوکۍ زموږ د ويدېدلو ځایونه وو. وروستۍ اونۍ 

چې په خپل موټر کې ويدېدلو، دغه ترخه حقیقت ورو ورو اغېز راباندې وکړ چې موږ 

څوک یو، څه کوو او کوم لوري ته ځو.

کله چې مو یوه ملګرې له دې بد حالته خبره شوه، د کور په تلخونه کې یې یوه کوټه 

راکړه. دوستان مو چې خبر شول، هر یوه به لومړی دغه خبره کوله:))ولې ځان ته یو کار 

نه پیدا کوئ؟(( اول مو هڅه کوله چې هغوی پوه کړو؛ خو زموږ په دلایلو د خوش باوره 

خلکو قانع کول ډېر سخت وو. یو داسې کس چې دندې لرلو ته ارزښت ورکوي، په دې د 

هغه پوهول چې ولې باید دنده ونه لرو، ډېر سخت دي. 

یو دوه ځله مو د یو څو ډالرو ګټلو لپاره لنډمهاله کارونه وکړل. له دې کارونو مو موخه 

یوازې د ګېډو ډکول وو او هغه موټر ته مو تېل پیدا کړل چې د کور ګټه مو ترې اخیسته.

دا خبره باید ومنم، د ډېر سخت شک پر مهال به د یوې ډاډه او مصئونې میاشتنۍ تنخوا 

لرونکې دندې فکر راته پیدا کېده؛ خو مصئونه او ډاډه دنده زموږ موخه نه وه، نو مقاومت 

مو کاوه. موږ هر وخت یوه ډاډه، مصئونه او ښه تنخوا لرونکې دنده پیداکولی شوای. ځکه 

زه او مېرمن مې دواړه له پوهنتونه فارغ، د کاري وړتیا خاوندان او د ښه کاري وجدان 

لرونکي وو. خو موږ خوندي او ډاډه دنده نه غوښته، بلکې د اقتصادي ازادۍ په لټه وو. 

موږ په ) ۱۹۸۹م( کې میلیونران وو.

ډېر خلک وايي:»پیسې، پیسې ګټي.« موږ په څلورو کلو کې له بې کورۍ څخه میلیونران 

شوو او په وروسته پنځو کلو کې مو اقتصادي ازادي ترلاسه کړه. په پیل کې مو هېڅ پیسې 

نه درلودې. پوروړي هم وو او چا پیسې هم نه راکولې. لوړو زده کړو هم مرسته نشوی 

کولای. لوړې زده کړې یوازې د عمومي کارونو لپاره په درد خوري. دا زده کړې د هغو 

خلکو لپاره نه دي چې د شتمنېدو په لټه کې وي. 

که د پیسو ګټلو لپاره پیسې او لوړې زده کړې اړینې نه دي، نو څه شی اړین دي؟ هیله، 

اراده، د زر زده کړې هیله او پر دې پوهېدل چې د ګټې لپاره له هغو څلورو کونجونو څخه 

کوم کونج زما لپاره دی. بس، دغه اړین شیان دي.          دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

لومړۍبرخه
دراتلونکـيواګـېپهلاسکېواخله!

دویمڅپرکی



په داسې حال کې چې په دې وروستیو 

کې د افغانستان حکومت او طالبانو ترمنځ 

د بندیانو د تبادلې بهیر تر بل هر وخت 

ډېر چټک شوی، د ملي امنیت شورا وايي 

چې دوی تمه لري چې د طالب زندانیانو 

په ازادېدو سره به د تاوتریخوالي په کچه 

کې کموالی راشي. 

د معلوماتو له مخې په تېرو دریو ورځو 

کې د افغانستان د حکومت له زندانونو 

 ۷۳ بیا  طالبانو  او  طالبان   ۷۱۰ څخه 

افغان سرتېري له خپلو زندانونو څخه ازاد 

کړي دي. 

د افغانستان ملي امنیت شورا وايي، دا 

د  غني  اشرف  محمد  ولسمشر  د  ګام 

فرمان او تر خوا یې د سولې د روان بهیر 

د چټکتیا لپاره پورته کوي او په دې سره به 

د ولسمشر محمد اشرف غني هغه فرمان 

عملي شي چې د اختر په ورځ یې د ۲ 

زره طالب زندانیانو د ازادۍ په اړه صادر 

کړی و.

د ملي امنیت شورا ویاند جاويد فیصل تېره 

ورځ رسنیو ته ویلي، د افغانستان حکومت 

هیله لري چې دا کار به د طالبانو له خوا 

پیل شوی تاوتریخوالی راکم کړي.

هغه زیاته کړې: » هیله مو دا ده چې له 

دې اقداماتو سره تاوتریخوالی راکم شي، 

د افغانستان اسلامي جمهوریت او طالبانو 

ترمنځ د سولې مخامخ خبرې پیل او د 

امنیتي او دفاعي ځواکونو هغه اسیران 

چې له طالبانو سره دي، ژر تر ژره ازاد 

شي.«

که څه هم د امریکا او طالبانو ترمنځ د 

اړه د شوې هوکړې یوه برخه  په  سولې 

زره   ۵ د  زندانونو  له  افغانستان  د  کې 

طالب بندیانو ازادي ده، خو په دې سره 

د افغانستان له زندانونو د ازاد شویو طالب 

بندیانو شمېر ۳ زره تنو رسېږي.

طالبانو هم وړمه ورځ وویل چې په بېلابېلو 

ولایتونو کې یې د ملي امنیتي او دفاعي 

ځواکونو ۷۳ تنه له بنده ازاد کړي دي.

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند 

سهیل شاهین په خپله ټویټرپاڼه لیکلي 

چې په ټوله کې تر اوسه ۴۲۰ حکومتي 

بندیان خوشې شوي دي. خو د زندانیانو 

بهیر چې اصلي موخه  یې د  تبادلې  د 

بین الافغاني خبرو لپاره د باور فضا جوړول 

او د مخامخ خبرو پیل دی، تر اوسه پر 

ځای پاتې ده. 

د سولې په چارو کې د دولت وزارت وايي، 

دوی له خپلې خوا د بین الافغاني خبرو د 

پیل لپاره اړین ګامونه پورته کړي او اوس 

د خبرو پیل ته په تمه دي.

دوشنبه د 1399 د غبرگولي ۱۲مه |  د 2020 د جون لومړۍ | ۵۴۲مه ګڼه

5 مسیر

یا هم  او  ټولنه  په  ډېری کسان کله چې 

او خپلو  له خلکو  کاري محیط کې وي، 

همکارانو سره ډېر په زړه پورې، صمیمي 

او له مینې ډک چلند کوي چې له نېکه 

مرغه دا یو ښه عادت دی او په دې سره 

یې ورځ تر بلې د ملګرو شمېر هم زیاتېږي، 

کسان  دغه  چې  کله  مرغه  بده  له  خو 

کورته ننوځي، دا هر څه له دروازې بېرون 

پرېږدي، داسې رفتار او خبرې کوي چې 

د  یوه ډول یې د مېرمنې  نه  یوه ډول  په 

آزار او خپګان سبب ګرځي. ډېری وختونه 

دا خبرې ان د بې ادبۍ تر حده رسېږي، 

خبره دومره له چوکاټه وځي چې ان مقابل 

کس یې هم د زغملو توان له لاسه ورکوي.

کله چې موږ له خپلې مېرمنې سره  ښه 

چلند کوو، دا په دې مانا ده چې هغوی 

موږ ته ارزښت لري او دغه څه  د مېرمنو 

لپاره تر هرڅه ارزښناک او د قدر وړ دي، 

یې  ته  خاوند  چې  کوي  احساس  دوی 

څومره مهمه ده او د خاوند په شتون کې 

پیدا  ورته  احساس  امنیت  او  ډاډ  پوره  د 

ته  تاسو خپلې مېرمنې  کېږي. کله چې 

ورکړی،  درنښت  او  شی  قایل  احترام  په 

له  معلومه خبره ده چې دوی دوه چنده 

او په درنه سترګه  تا سره ښه چلند کوي 

درته ګوري. دا څه یوازې د مېرمنو کار نه 

دی، بلکې که تاسو په هر ډول محیط کې 

له خلکو سره ښه چلند وکړی، نو په بدل 

کې به یې ښه چلند ووینی. دا خبره سمه 

نه ده چې وایي: »ښه مه کوه، بد نشته«، 

بلکې اصلي خبره دا ده چې وایي: »انسان 

وکړل،  که دې ښه  تابع دی«.  احسان  د 

په بدل کې به یې ښه وینې او که خدای 

مه کړه له چا سره بد چلند وکړې، نو بیا د 

ښو تمه هم مه ترې کوه. څېړنو ثابته کړې 

چې د نارینه وو په نسبت ښځې څو چنده 

پر خپلو مېړونو مهربانې دي. کېدای شي 

ځینې وخت د مېرمنې لخوا هم له خاوند 

سره بد چلند وشي، خو په ګډ ژوند کې دا 

هر څه ممکن دي او باید د دواړو ترمنځ 

د خبرو له لارې جوړجاړی وشي، مشهوره 

خبره ده چې وایي: »که یو کس د بام پر 

چې  ده  دا  بهتره  کوي،  ژوند  یوازې  سره 

له یوې ژبورې ښځې سره تر چت لاندې 

ژوند وکړي«. مېړونو ته هم لازمه ده چې 

تل د خپلو خبرو واک په خپل لاس کې 

واخلي، تل متین او با وقاره اوسي. د یوه 

نارینه لپاره لازمه ده چې هر ځای ته په 

کتو سره خبرې وکړي او خبرې یې د دې 

سبب نه شي، چې خدای مه کړه د چا د 

ازار سبب وګرځي.

که په کور کې په غوسه وی، خو کله چې 

د  باید  ژره  تر  ژر  کېږي،  ټک  ټک  دروازه 

خپلو خبرو لهجې ته بدلون ورکړی او په 

ډېره نرمه او له مینې څخه په ډکه لهجه 

او خلاصه ټنډه له راغلي کس سره خبرې 

موخه  مو  څخه  لیکنې  دې  له  وکړی. 

خبرو  د  باید  سره  چا  هر  له  چې  ده،  دا 

کولو ځانګړی طرز په پام کې ونیسئ، په 

ځانګړي ډول له خپلې مېرمنې سره؛ ځکه 

هغه ستاسو د ژوند شریکه ده. که تاسو د 

خپل ژوند له شریکې سره ښه اړیکه ونه 

لری، نو مه هېروئ چې له خپل ژوند څخه 

په هېڅ صورت سره خوند نه شی اخیستی 

او بالاخره دا څه د دې سبب کېږي، چې 

وي  نه  روحیه  ښه  په  هم  مو  به  اولادونه 

شي  کېدای  وخت  ډېری  ان  او  روزلي 

ستاسو په کورنۍ کې د درز لامل وګرځي.

د دې لپاره، چې پوه شی تاسو په خپل 

کور کې له مېرمنې سره په اصولو او د ادبي 

او چلند  په چوکاټ کې خبرې  معاشرت 

ځوابونه  ته  پوښتنو  دې  باید  کنه،  کوی 

ووایئ:

مېرمن مو ستاسو د خبرو او ورځني چلند 

په اړه څه احساس لري؟

پر ځان  مېرمنې  د  ستاسو چلند ستاسو 

لري؟ اغېز  څه  باندې  باور 

درته  سترګه  په  نعمت  یوه  د  مو  مېرمن 

شرمېږي؟ مو  شتون  په  که  او  ګوري 

به  سره  ورکولو  ځواب  په  ته  پوښتنو  دغو 

درته جوته شي چې تاسې څه ډول کس 

یی. که پوه شوی، چې تاسو په سم ډول 

له خپلې مېرمنې سره د معاشرت د ادابو 

له مخې پر مخ نه ځی، نو لا هم وخت لری 

چې خپل ځان جوړ کړئ تر څو له پاتې 

ژونده خوند واخلئ.

څه باید وکړئ؟

تاسو پر دې پوهېږی چې مینه ګستاخي 

نه، بلکي د ښه ژوند لپاره تر ټولو غوره لاره 

مېرمنې  له خپلې  ريښتیا هم  په  که  ده. 

سره مینه لری، نو ضرور باید له هغوی سره 

د معاشرت آداب هم زده کړئ. د دې کار 

له هغو کارونو لاس  ټولو مخکې  تر  لپاره 

آزار  او  د خپګان  مېرمنې  د  واخلئ، چې 

سبب مو ګرځي.

په دغه ځای کې درې شیان دي، چې له 

تاسو سره مرسته کوي تر څو له مېرمنې 

سره مو د معاشرت آداب زده کړی:

۱- له مېرمنې سره مو داسې چلند وکړئ 

چې تاسو یې هم د کولو تمه ترې لری.

۲- کله چې تاسو له کور بیرون، په ټولنه، 

کاري محیط، له نږدې ملګرو سره څه ډول 

چلند کوی، په کور کې هم په هماغه ډول 

خندان او مینه ناک اوسئ.

در  مېرمنې  مو  مخکې  چې  څه  هغه   -۳

څخه غوښتي، تر اوسه مو نه دي تر سره 

هم  څه  دغه  وپوښتئ.  ترې  بیا  کړي، 

ورسره شریک کړئ او قناعت ورکړئ چې 

غوښتنې یې باید په داسې حد کې وي 

چې ستاسو له وسې سره پوره وي، ډاډه یم 

کله چې له خپلې مېرمنې سره په سم ډول 

چلند وکړئ، په هر ډول درسره ګزاره کوي؛ 

بیا  هلته  وي،  خوښي  چې  چېرته  ځکه 

مادیاتو ته دومره ارزښت نه ورکول کېږي 

او معلومه خبره ده، چې خوښ ژوند په ډېر 

پیسو او مادیاتو کې نشته، یوازې موږ خپله 

کولای شو، چې د ځان لپاره د خوښ ژوند 

زمینه برابره کړو او بس.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

په کورنۍ کې ښه چلند مو ژوند ښایسته کوي
همیانۍ
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ګوټ  ګوټ  په  ایالتونو  متحده  د  امریکا  د 

کې لا هم د یوه سپین پوستي پولیس له 

خوا د یوه تورپوستي د وژنې په غبرګون کې 

لاریونونه روان دي چې په ډېریو ځایونو کې 

پر تاوتریخوالي اوښتي دي. 

د دغه لاریونونو له کبله د امریکا په زیات 

لوټمار  تاوتریخوالي،  د  کې  ایالتونو  شمیر 

او نا ارامیو د درولو په خاطر بندیزونه لګول 

شوي او د ملي ګارد ځواکونه ګمارل شوي 

چې حالت کنترول کړي.

د  کوونکو  اعتراض  د  پولیسو  شپه  وړمه 

او  ګاز  بهوونکي  اوښکې  له  لپاره  خورولو 

د ربړي مرمیو څخه کار واخیست چې یو 

شمېر لاریونوال او خبریالان یې ژوبل کړل.

د  مخې،  له  راپور  د  پرېس،  اسوشیټېډ  د 

پنجشنبې د ورځې راهیسې د امریکا په ۱۷ 

ایالتونو کې د دغو لاریونونو پرمهال شاوخوا 

داسې  خو  دي،  شوي  نیول  تنه   ۱۳۸۳

ښکاري چې د توقیف شویو کسانو شمېر به 

له دې هم زیات وي؛ ځکه چې لاریونونه او 

تاوترخوالی لاهم روان دی. 

د راپورونو له مخې، په ځینو ښارونو کې بیا 

دغه مظاهرې سوله ییزې دي، خو په ډېریو 

سیمو کې د لاریونوالو د پولیسو موټرو ته 

پېښو کې  په  و ډب  اخ  د  او  اورونه اچولي 

لسګونه کسان ټپیان شوي هم دي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ د 

مينيسوټا ایالت د مینیاپولیس په ښار کې 

تور پوستی امریکايي جورج فلوید هغه وخت 

مړ شو چې یو پولیس افسر ډیریک شاووین 

هغه غورځولی و او پر غاړه یې خپل زنګون 

اېښی و. په ټولنیزو رسنیو کې په خپرو شویو 

ویډیوګانو کې ښکاري چې یاد کس پولیسو 

ته د ساه بندۍ له کبله د ده د خوشي کېدو 

غوښتنه کوي، خو پولیس یې خبرې ته غوږ 

نه ږدي او همالته ځای پرځای وژل کېږي. 

خپرېدو  له  ویډیوګانو  او  راپورونو  دغو  د 

وروسته د خلکو توند غبرګونونه راوپارېدل او 

د پولیسو د دغه تبعیضي چلند په مقابل کې 

لارو او سړکونو ته راووتل. د رپوټونو له مخې، 

د دغو لاریونونو په ترڅ کې ډزې هم شوي 

چې له کبله یې د پولیسو څو تنه منسوبین 

هم ټپیان شوي دي. پولیسو ویلي چې لږ 

تر لږه دوه تنه د ډزو په تور نیول شوي دي. 

د اسوشیټېډپرېس اژانس د رپوټ له مخې، 

د امریکا دفاع وزارت د دغه هېواد پوځ ته 

لارښوونه کړې چې ځانګړي پولیس چمتو 

او د مینیاپولیس ښار ته یې واستوي؛ هغه 

راهیسې  ورځې  له  پنجشنې  د  ځای چې 

پکې پراخ لاریونونه روان دي.

دا په داسې حال کې ده چې د ملي ګارد 

پال  سنت  او  مینیاپولس  د  غړي   ۴۱۰۰

ښارونو ته استول شوي او د پولیسو سره د 

وضعیت په کنترولولو کې مرسته کوي.

وايي،  کوونکي  مظاهره  کې  وخت  ورته  په 

په  توپیر  نژادي  او  تعصب  د  افسر  پولیس 

پولیس  خو  وژلی،  فلویډ  جورج  اساس 

پر  نیولو  د  فلویډ  وايي  چې جورج  افسران 

او  کړه  ونه  پولیسو سره همکاري   له  مهال 

مقاومت یې کاوه.

د تبعیضي چلن پر وړاندې د لاریونونو دوام؛
د امریکا دفاع وزارت پوځ ته امر کړی چې د وضعیت د کابو 

کولو لپاره لاس پر کار شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سازمان عفو بین الملل: 

معافیت در برابر عاملان 

حمله برخبرنگاران پایان یابد

انفجار ماینی که جان یک خبرنگار و یک کارمند بخش 

فنی تلویزیون خصوصی خورشید در کابل را گرفت و 

شش کارمند دیگر این تلویزیون را زخمی ساخت، با 

واکنش های داخلی و بیرونی روبه رو شده است.

»وحشتناک«  را  رویداد  این  بین الملل  عفو  سازمان 

توصیف کرده است و از حکومت افغانستان خواسته تا 

برای حفظ جان خبرنگاران و کشانیدن عاملان حمله 

انجام  جانبه  همه  کارهای  عدالت،  به  بر خبرنگاران 

دهد.

در اعلامیه این سازمان آمده است: »حمله بر تلویزیون 

بیانگر  و  بوده  وحشتناک  جنایت  یک  خورشید، 

خطرهایی است که خبرنگاران افغانستان برای انجام 

وظیفه با آن روبه رو استند. مقام های افغانستان باید 

برای حفظ خبرنگاران و کشانیدن عاملان به عدالت 

تلاش کنند. معافیت از مجازات حملات بر خبرنگاران 

باید پایان یابد.«

سفارت های ایالات متحدۀ امریکا، بریتانیا در کابل و 

شماری از نهادهای خارجی دیگر نیز حمله بر موتر 

حامل کارمندان تلویزیون خورشید را نکوهش کرده اند.

بر  حمله  که  گفته است  کابل،  در  امریکا  سفارت 

خبرنگاران، حمله بر آزادی بیان است و سفارت بریتانیا 

نیز تأکید کرده است که پشتیبانی اش از خبرنگاران در 

افغانستان را ادامه می دهد. این در حالیست که دو 

روز پیش در حملۀ بر موتر حامل کارمندان تلویزیون 

اخیر  سال  دو  در  که  است  حمله  دومین  خورشید 

صورت می گیرد. سال گذشته نیز موتر کارمندان این 

تلویزیون آماج یک انفجار قرار گرفت. مسؤلان تلویریون 

خورشید با ابراز نگرانی از آماج قرار گرفتن خبرنگاران 

و کارمندان رسانه یی در کشور، می گویند که نهادهای 

امنیتی برای بررسی چنین رویدادها توجه ندارند.

د تازه شمېرو شمېر له مخې، په نړۍ 

پېښو  مثبتو  د  ویروس  کرونا  د  کې 

شمېر ۶.۲ میلیونه او نهه زره او څلور 

سوو ته رسېدلي دي. دغه راز د دې 

تنه مړه  او ۶۷  له کبله ۳۷۲ زره  وبا 

شوي او له ۲.۷۷ میلیونو زیات بېرته 

رغېدلي دي.  د دغو شمېرو له مخې، 

د امریکا متحده ایالتونو د دغه ویروس 

د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه 

د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په 

امریکا کې تر دې مهاله پر یاد ویروس 

نږدې دوه میلیونه کسان اخته شوي 

او له دې ډلې یې ۱۰۵ زره او ۶۹۸ 

تنه مړه شوي دي.  له امریکا وروسته 

برېټانیا،  اسپانیا،  روسیه،  برازیل، 

ایټالیا، هند، فرانسه، جرمني او ترکیه 

په ترتیب سره هغه هېوادونه دي چې 

مثبتې  ټولو ډېرې  تر  ویروس  د دغه 

پېښې پکې ثبت شوې دي. 

په ورته وخت کې له یوې خوا د کرونا 

ویروس پېښې په نړۍ کې په زیاتېدو 

هېوادونو  یو شمېر  بلې خوا  له  دي، 

د دغه ویروس د خپرېدو د مخنیوي 

لپاره لګولي بندیزونه نرم کړي دي.

له  لپاره  مخنیوي  د  ویروس  کرونا  د 

څو اونیو سر پر سر بندیزونو وروسته 

په ګڼو هېوادونو کې د بندیزونو نرمولو 

ته لېوالتیا په زیاتېدو ده، خو په کرونا 

ویروس د اخته کېدونکو کسانو شمېر 

لا هم مخ پر ډېرېدو دی.

راپورونه: په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې 

له ۶.۲ میلیونو واوښتې

ژونـــــد

د بدن د اړتیا وړ کلسیم څنګه پوره کړو؟

هډوکي په ځوانۍ کې قوي وي، خو د وخت 

د  راټیټېږي.  مقاومت  هډوکو  د  تېرېدو  په 

هډوکو د مقاومت ټیټوالی په ښځو کې هغه 

شي.  لوړ  یې  عمر  چې  ډیرېږي،  لا  مهال 

عنصر  لپاره  کولو  قوي  د  هډوکو  د  کلسیم 

تر۵۰  یې  عمرونه  چې  کسان  هغه  دی. 

کلونو پورته دي، باید هره ورځ زر میلي ګرامه 

شیدې وخوري؛ ځکه شیدې د کلسیم قوي 

سرچینه ده. مستې هم په غذایي لحاظ د 

شیدو په څېر دي. که تاسو د شیدو له لکتوز 

سره حساسیت لری، نو مستې او پنېر هغه 

څه دي چې دغه مواد پکې تر شیدو کم دي. 

دغه راز له نورو هغو محصولاتو هم استفاده 

کولای شی چې لکتوز پکې کم وي.  یوازې 

شیدې هم کلسیم نه لري، بلکې هغه کبان 

هم چې واړه هډوکي لري، د کلسیم په برخه 

کي ډېر غني دي او خوړل یې د هډوکو د 

پیاوړتیا لپاره ډېر ګټور دي. د دې تر څنګ 

ګڼ نور خواړه او مېوې هم شته چې په خپل 

ترکیب کې په زیاته پیمانه کلسیم لري او د 

هډوکو له پیاوړتیا سره مرسته کوي.

او  کینه ذهن ګډوډوي، هېڅ وخت 

مه  کینه  کې  شرایطو  ډول  هېڅ  په 

جسمي  ستاسو  یوازې  کینه  کوئ. 

او رواني روغتیا ته زیان رسوي. کینه 

یې  زیان  چې  ده  ناروغي  داسې 

یوازې تاسو ته رسېږي او هغه څوک 

چې تاسو ورسره کینه پالی، کېدای 

شي خبر هم نه وي. پر دې باید پوه 

له  ژوند د هغوی  د هر چا  وی چې 

که  ځي.  مخ  پر  سم  سره  برخلیک 

کله هم داسې شوي وي چې تاسو 

پیسې پیدا کړی، نو هېڅوک مو مخه 

نه شي نیولی او برعکس که مو څه 

څوک  بل  راوړي،  وي  نه  هم  لاسته 

درسره مرسته هم نه شي کولای. له 

ځان سره چې هر څه کوی، پخپله 

نه  باید ملامت  بل څوک  یې کوی، 

کړئ او که یې ملامت هم کړی، پرته 

له دې چېکینه پخپله تاسو وخوري، 

ډاډه  راوړلی.  نه شی  بل څه لاسته 

ته  ځای  هېڅ  مو  کینه  چې  اوسئ 

هم نه شي رسولی، بې له دې چې 

ذهني توازن مو له لاسه ورکړئ.
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کینه مو جسمي او رواني روغتیا زیان اړوي

اروپايي ټولنې له امریکا غوښتي چې د روغتیا له نړیوال 

سازمان سره د اړیکو د پرې کولو پر پرېکړه له سره غور وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا متحدو ایالتونو د 

کرونا ویروس د خپرېدو د مخنیوي لپاره د روغتیا د نړیوال 

سازمان پر فعالیت د سخت انتقاد له کبله ویلي چې له دغه 

سازمان سره مالي مرستې به په نړۍ کې د نورو روغتیايي 

ادارو لپاره ځانګړې کړي. 

امریکا چې د روغتیا نړیوال سازمان تر ټولو لوی تمویلوونکی 

هېواد دی، ویلي یې دي چې له دغه سازمان سره یې خپلې 

اړیکې پرې کړې دي.  په ورته وخت کې د اروپا د کمېسیون 

مشرې او د اروپايي ټولنې د بهرني سیاست مشر دواړو په 

ګډه اعلامیه کې ویلي چې د کرونا ویروس پر ضد د مبارزې 

لپاره د همکاریو زیاتېدو ته اړتیا ده؛ ځکه دا خطر ټولې نړۍ 

ته متوجه دی، خو د روغتیا نړیوال سازمان تر اوسه پر دې 

مسئلې خبرې نه دي کړي.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ بیا بر چین نیوکه کړې چې 

اړه  په  د وهان په ښار کې یې د کرونا ویروس د خپرېدو 

معلومات تر ډېرې مودې له نړیوالو پټ کړي وو او له دې 

کبله دا خطرناک ویروس ټولې نړۍ ته خپور شوی دی، خو 

چین د امریکا دغه ادعا بې بنسټه بولي.

اروپایي ټولنه: امریکا دې له روغتیا 

نړیوال سازمان سره د اړیکو پر 

پرې کولو له سره غور وکړي

د امریکا دفاع وزارت پوځ ته امر کړی چې د وضعیت د کابو کولو لپاره لاس پر کار شي

د تبعیضي چلن پر وړاندې د لاریونونو دوام؛


